CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER -

CEDIM/SC
Lei Estadual nº 11.159 de 20 de julho de 1999

Decreto Regimento Interno nº 2.644 de 16 de julho de 2001

________________________________________________________________________________
_

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300
Fone 3664-0631  e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

                                                                            Florianópolis, 28 de abril de 2015.

Senhoras Conselheiras Titulares e Suplentes do Conselho Estadual dos Direitos

da Mulher – CEDIM/SC.

           A Presidenta do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDIM/SC,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, INFORMA a todas Conselheiras

que na 2ª Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 07 de abril de 2015, ficou

deliberado que 14 Conselheiras, titulares ou suplentes, escolhidas em plenárias,

participarão das quatro reuniões plenárias itinerantes do CEDIM, nas cidades de

Balneário Camboriú (05.05.2015), Chapecó (02/06/2015); Criciúma (07.07.2015) e

Lages (04.08.2015) e CONVOCA as conselheiras titulares ou suplentes: Sandra

Araújo Figueredo, representante da Secretaria de Estado da Educação, Ciência e

Tecnologia; Juliana Wüst Panceri, representante da Secretaria de Turismo, Cultura

e Esporte; Guerlinde Gomes de Medeiros, representante da Secretaria de Estado

da Administração; Fabiana Lopes Ribeiro, representante da Secretaria de Estado

do Desenvolvimento Econômico e Sustentável; Patrícia Cristina Fronza,

representante da Secretaria de Estado da Segurança Pública; Célia Fernandes,

representante da Secretaria de Estado do Planejamento; Carmen Lúcia Luiz,

representante da Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e

Habitação; Adélia Maria Schmitz, representante da Associação Estadual de

Mulheres Camponesas; Carmem Vera G. V. Ramos, representante do Instituto de

Estudos de Gênero; Myriam Aldana Vargas Santin, representante do Grupo

Fogueira; Silvana Passold, representante da Ordem dos Advogados do Brasil;

Jurema Ramos da Silva, representante Associação de Mulheres de Negócios e

Profissionais da Grande Florianópolis; Jane Maria de Souza Philippi, representante

da Casa da Mulher Catarina e Sheila Sabag, Presidenta do CEDIM/SC,

representante da Rede Nacional Feminista de Saúde, Direito Sexuais e Direitos

Reprodutivos, por decisão da plenária acima citada e em comum acordo,

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER -

CEDIM/SC
Lei Estadual nº 11.159 de 20 de julho de 1999

Decreto Regimento Interno nº 2.644 de 16 de julho de 2001

________________________________________________________________________________
_

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300
Fone 3664-0631  e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

participarão da Plenária Ordinária Itinerante no dia 05 de maio de 2015, com

início às 14h00min e término previsto às 17h30min, na Casa dos Conselhos, sito,

Rua 1822, nº 1510 esquina com a Marginal Leste. Balneário Camboriú/SC.

LEMBRA que todas devem se agendar para participar de pelo menos uma reunião

itinerante, para cumprimento ao regimento interno do CEDIM.

A primeira Reunião Plenária Itinerante do CEDIM/SC é uma parceria junto

ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMUM) de Balneário Camboriú e

tem dentre seus objetivos, divulgar e discutir os eixos temáticos da 4ª Conferência

Nacional de Políticas Públicas para Mulheres; e discutir as questões pertinentes a

defesa e garantia dos direitos da mulher, em especial na referida plenária, das

mulheres de Balneário Camboriú.

 Pauta do dia:

1) 9h às 14h – Período compreendido entre a saída de Florianópolis,

deslocamento, chegada em Balneário Camboriú e início da reunião.

2) 14h - Aprovação da Ata da 2ª Reunião Plenária Ordinária do CEDIM/SC

realizada no dia 07 de abril de 2015;

3) 14h10min - Explanação da Presidenta do COMUM de Balneário Camboriú,

Senhora Larissa Maria Correia;

4) 14h20min - Explanação da Diretora da Guarda Municipal de Balneário

Camboriú, Senhora Taís Baruffi;

5) 14h30min - Explanação da Vereadora do município de Balneário Camboriú,

Senhora Marisa Zanoni Fernandes;

6) 14h40min - Divulgação dos 04 eixos da 4ª Conferência Nacional de Políticas

para as Mulheres, conforme disposto no Decreto de 30 de Março de 2015.

7) 15h - Explanação da Conselheira do CEDIM/SC, Senhora Carmem Vera G.

V. Ramos, sobre a Violência Contra a Mulher;

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER -

CEDIM/SC
Lei Estadual nº 11.159 de 20 de julho de 1999

Decreto Regimento Interno nº 2.644 de 16 de julho de 2001

________________________________________________________________________________
_

Av. Mauro Ramos, 722, Centro, Florianópolis/SC – CEP 88020-300
Fone 3664-0631  e-mail: cedim@sst.sc.gov.br

8) 15h30min – Debate;

9) 17h - Informes Gerais;

10)17h30min - Encerramento

      Atenciosamente,

Sheila Sabag
Presidenta do CEDIM/SC